non longo ad portum & ad mare fundunt: una uero media est: omnium receptaculum purgamẽ toz: q̄ ymbribus & mare influente diluuntur. Edificauit etiam theatrum ab australi latere por tus: amphiteatrum quoq; multa milia hominũ capiens: in conspectu pelagi construxit. Itaq; perfecta ciuitate: duodecimo anno: cum nec ab re lassaretur: neq; rex sumptibus deficeret: delibera uit filios suos romæ transmittere ad cæsarem: alexandrum uel aristobolũ. Qui cũ ascendissent: & in domo pollionis: uiri nimis strẽnui: & herodis amici conuersarent: cæsar eos cum omni huma nitate suscepit: pollicitus licentiam herodi præstare: quẽ uellet sibi successorem relinquere: insup & prouinciam draconem & bataniam uel aurantem ei concessit: hmoi occasione. Zenodorus quidam conductor domus lisaniae fuit. cui dum reditus non sufficerent: de latrociniis p traconẽ amplius acquirebat. Quæ loca habitant latrones damascenõz prædam agentes. Hos zenodorus minime prohibebat propter communionem lucri. Cum ergo mala paterentur finitimi: uarronẽ tunc præsidẽ interpellabant: rogantes: ut cæsari patefaceret iniquitatem zenodori. Cæsar autem delata suggestionẽ rescripsit latrocinia exterminari: prouinciam autẽ deputari herodi: tanq; illius diligentia indigentem: quia difficillima domicilia & aquarum receptacula: & deposita frumenta habentes: possent diu sustinere pericula: muniti speluncis. Cum hæc gratia cæsaris herodes acce pisset: ad prouinciam traconem pgens: maliuolos latrones oppressit: & in circuitu desideratam pa cem omnibus præbuit. Zenodorus autem contristatus: primum qd a magistratu depositus fuis set: magis aut inuidia: qd præfectura herodi tradita esset: ascendit romæ accusaturus eũ unde ni hil agens reuersus est. Interea agrippæ successori cæsaris trans ioniu missõ: circa mitilenẽ locutu rus herodes occurrit: pristinaq; amicitia renouata rediit ad iudeã. Gadarensiũ at quidã ad agrip pã puenere accusantes herodẽ: quos ille nullo respõso dato: ligatos regi trãsmisit. Arabes quoq; iam dudũ infesti principatui herodis: seditionem conabantur rebus eius inferre: occasione hmoi nata. Zenodorus enĩ cũ iã de se diffideret: præfecturæ suæ præ aliquã aurantidis: quinq; gita talẽ tis uendidit: quæ cũ in donatione cæsaris haberet: itaq; iniuste ea sublata contendebat sepius qdẽ incurisionibus uolentia inferre: nec non & inopes milites flecebant expectantes rebellionẽ quã desiderant: qui student male uitæ suæ consulere. Quæ cũ cognouisset herodes de prouicia sua se ditionũ auferebat occasiones. Igitur septimodecimo anno regni herodis: cæsar ad syriã puenit: ubi gadarensiũ plurimi herodẽ: accusabant: graue eũ sibi: & tyrannũ in pceptiõibus intimantes. Hæc autẽ dicere cõpellabat zenodorus: cũ iurasset: nullatenus eos reliquere: usq; quo ab herodis iperio eos auferret. Quibus cõmoti gadarẽses: & cõsitetes qd nihil passi fuissent ab herode: cui eos agrip pa tradidisset: qui crudelis quidem in proprios: humanus autẽ erat in aliõz peccatis: accusabant rapinas & contumelias: pbantes & euerfiones tẽploz. Et herodes quidẽ indignatus: paratus erat satisfacere: cæsar autẽ amplectabatur eum: nihil de fauore suo dicens p seditionẽ multitudinis cõ mutandũ. Et in primo qdẽ die de his sermones prolati sunt: ipostez uero nulla pcessit cognitio: Siquidẽ gadarenẽs uidentes cæsaris & concilii intentionem: timore territi: ne regi traditi affice rentur: quidam se se noctu gladio percusserunt: alii præcipites se se dederunt: quidam i fluuio spõ te submersi defecerunt: quæ uidebant temeritatis: nõ peccati fuisse supplicia. Quapp nequaq; cæs ar remoratus: herodem a reatu soluit nec non occurrit etiam non mediocri ei foelicitas. Nam zenodorus præcordiis ruptis malo sanguine profuente: in antiochia syriæ uitam finiuit. Cæsar autem & huius possessionis prem non paruam herodi concessit: quæ inter draconem & galileam erat: ulatha: uel paniada: & in circuitu terram. Dimisit autem eum: & curatoribus syriæ præcepit: ut secundum illius sententiam omnia tractarentur: & in tantum foelicitatis processit: ut eũ duo isti romanorum imperium regerent: cæsar uel agrippa: tertium sibi amicum coniunxerunt hero dem. Qui cum in tanta fiducia consisteret: fratri suæ serore petiuit tetrarchiam a cæsare: centum talentorum fideiussor existens: ita ut si quid ille pateretur filii eius immunes euaderent. Sed cum cæsarem committatus esset usq; ad mare: rediẽs: in terra zenodori pulcherrimum ei templum cõ struxit: iuxta paniada: ubi spelũcha pulchra in monte consistit: sub qua terræ altitudo iaccessibilis est: aquis immobilibus plena: indeq; fontes iordanis fluuii nascuntur. Quem locum templo con structo: cæsari deuouit. Tunc etiam tertiam prem tributorum concessit subiectis suis: occasione sterilitatis: plus autem reconcilians eos: ne aduersarent ulterius. Nã in talibus operibus pietate soluta moleste de puaricatis legibus referẽbat adiuicẽ. Qui dũ his scitarent: diligentiam habuit hæc sedare: auferens quidem otium. & præcipiens semper in laboribus eos occupari. Nam neq; communis deambulatio fiebat: neq; conuentus in ciuitate: sed omnia custodiebantur: & sæuissi ma tormenta captis inferebantur: cũ multi palã uel furtim in carcerem Hyrcani tracti illic extin guerent: & intũs i ciuitate piter & in uis. nã erãt qd cõuenientes in unũ speculabant eos. Dicũt etẽ nec ipsum hoc neglexisse: sed sepius priuatũ accipiens habitũ: nocte cũ populus cõuersabat: expi mentũ faciens: quid de principatu suo sentirent: & si quos omnino atroces: nec approbantes sua opera inuenisset: oibus modis psequẽbat: & reliquã multitudinẽ sacramentis impellebat sibi fide lem existere: & cogebat fauore cũ iureiurando sibi: uel principatui custodire. Quoz multi placã tes cum: uel timentes: ueniebant ad quod postulasset: alios uero seruantes suã opinionem: & gra

uiter ferentes q̄ cogerentur: modis oibus occidebat. Fleſtebat autem & pollutionem grauiter phariſeum: & ſamea: ſociosq; illorum ſibi iurare. Qui licet non obtemperaffent: tamen non ſunt torti. dum uenerationes eius per pollutionem impetraffent. Liberati ſunt et̄ de hac neceſſitate hii qui dicuntur apud nos eſſeni. Genus aut̄ hoc eſt: quod conuerſatione utitur: qua apud graecos pythagoras tradidit. De his itaq; in aliis certius explanabo. Eſſenos at̄ ex hac caſa ſic honorabat: quia maius quiddam de his ſentiebat: q̄ de mortali natura dicere puto. Nam non inhoneſtus ſermo uidetur: in hitoriaq; genere de his talibus int̄mare. Quidam eſſenoz noſe manaemus fuit: p̄ oem uitam benigna uoluntate probatus p̄ſcientiam a deo futuroz habens. Is dum adhuc herode puerum ad doctorem euntē uidiffet: ut regem iudeoz ſalutauit. Qui illuſum ſe reputans commonebat eum ſermonem adhuc priuatus. Manaemus hic ridēs: & feriens manu poſteriora eius: regnabis inquit foeliciter: nam iam a deo dignus iudicatus eſt: recole manaemi plagas: ut hoc tibi ſit ſignum de peccatis in regno com̄mittendis. lam optima eſt ratio: ſi iuſtitiam & dei pietatem dilexeris: & modeſtiam circa ciues habueris: ſed non talē & futurum int̄lligo dum oia cognoscā. Foelicitate naq; omnes p̄cellis: & habebis gloriam eternā: obliuionem uero pietatis uel aequitatis poſſidebis. Hęc non latebunt deum in ultimo uitae pro tuo facinore. Quibus nullatenus aim intendit: dum ſpes herodi deſſet: paulatim uero: cū eleuatus uſq; ad regnum fuiſſet: & foeliciter principatum aegiffet: accerſit manaemū: & de tpe quantum regnaret conſuluit eum. Manaemus aut̄ cum oīno nihil dixiffet: ſed tacuiſſet: interrogauit ſi decē tantum anni regni ſui eſſent: reſpondit: & .xx. & .xxx. ſed ſinem non addidit. Herodes aut̄ iſtis cōtentus: manaemū cum honore dimiſit: & oēs eſſenos propter illum honorabat. Hęc ſibi licet miranda legentibus demonſtrare feſtinamus: & oſtendere: multos apud nos talem diuinationis habuiſſe noriciam.

Qualiter tēplum poſt ſexcentos annos depoſuit: & aliud duplū condidit.

Cap. XI.

Tnterea decimo & octauo anno regni herodes poſt praedicta aedificia: opus non minimum inchoauit. Siquidē dei tēplum maximū conſtrueret: & murum altum & decore erigere iudicauit: dum putaret id nobilius oibus ſuis factis perficere: & ad eternā memoriam peruenire. Sed dum non facile populo perſuaderi cognoſceret: propter operis magnitudinem: conuocans eos hac oratione mulcebat dicens. Alia quae a me ī regno ſunt facta o uiri contribuli alias contribules: ut de his laudem proferā: credo ſuperfluum: tanq̄ mihi quidē minorem: licet uobis utilitatem maiorem ferre uideant. In difficultatibus enim nec neglexi quae ad ueſtra cōmoda pertinerent: neq; in extruccionibus mihi magis: quā uobis oibus feſtinai uel telā impendere: & puto q̄ dei conſilio ad hanc foelicitatē euectus ſum: ad quantā non prius gens iudeorum aliquando peruenit. Conſtructae naq; ſunt per prouinciā ciuitates: quas habitatoribus plenas: munitionibus ornates: genus noſtrum exaltauimus: quas operoſum uideſ mihi ſciētibus enumerare. Quod autem nitor efficere: omni pietate p̄cellenti: explanabo. Bene enim noſtiſq; iſtud maximo deo tēplū noſtri patres aedificauerunt: cū a babilonia remeaſſent: & quia deſunt ei ad magnitudinē in altum cubiti .lx. ſecundū inſtar illius: quod ſalomon cōſtruxerat. Nemo negligentiam pietatis parentum noſtroz accuſet: nō culpa illoz factum eſt breuius tēplū: ſed cirus & Darius idaspe filius huiusmodi menſurā aedificationis fieri p̄ceperunt. Quibus illi ſeruitutes: uel ſucceſſoribus eoz: & poſt illos macedonibus: non habuerunt aprum tps quod ad ciuitatē antiqui formam iſtius menſurā perducerent. Nunc aut̄ quō nutu dei principatui meo pax longa conſeſſa eſt: & diuitiaz poſſeſſio: & multitudo reddituū: & quod maximum eſt: amicitia fauozq; romanoz: qui oīum rerum domini exiſtunt: cur non ſtudemus relictu neceſſitate ſeruitutis tpe opus corrigere: & integrum deo p̄bere pro beneficiis eius in meo regno collatis. Talia concionate herode: multis ammirationē ſermo pronunciatuſ praeter opinionē impoſuit: nec aliqua deſperatione cōmoti ſunt niſi q̄ anxiantur: ne eo ſoluto aliquid emergeret: & opus moraretur ad finem uſq; perducī iccirco maior illis & difficilis putabatur magnitudo conaminis. Quos eū herodes cerneſt dubitantes: adhortabatur eos dicens: ſe non prius deponere tēplū: niſi oia praepararentur: quae ad perfectionē eius pertinerent. Nam neq; mentitus eſt: ex hoc quod promiſerat. Ille enim plauftra parauit: quae lapides ueherent: decē milia elegit peritos artifices & mille numero ſacerdotes: qui & ſtolas ſecundū eoz honorem habitumq; parauit: ſed & quosdam cementariōs: alios aut̄ fabros: alios lignarios eruditos ad tēpli fabricā hortabatur. Cūq; oem apparatus alacriter aggregaſſet: antiquis fundamentis ſolutis noua impoſuit: ſuper quae tēplum erexit: longitudine centum cubitoz: latitudine centum cubitoz: altitudine centū uiginti. Qui uiginti cubiti: per tps fundamentis deſiccatis reſederunt: quod poſt hęc t̄pibus Neronis renouare deliberauimus. Edificatum eſt uero tēplum ex lapidibus albis & tenaciſſimis: quoq; magnitudo in longitudine uiginti quinq; cubitoz: altitudine octo: latitudine duodecim erat. Totius naq; tēpli circuitus & porticus undiq; humillima: altiffimū uero medium fuit: ut a multis ſtadiis conſpiceret̄ & in prouincia conſtituſ: & contra habitantibus aut̄ accedētibz cerneſt: ianuās aut̄ introitus & ſuplaminaria: necnon & uela: iuxta tēpli magnitudinē uario ornatu decorauit. Aureos flores ambientes colūnas fecit: ſuper quae capita uitis tendebatur: botros aureos habens pendētes: qui

mirandam magnitudinem & artificii claritatem uidentibus exhibebant propter materiei pulchritudinem. Circudedit et̄ & porticibus maximis omne tēplum: & ſecundum quātitatē uniuſ cuiuſq; rei ſumptibus omnia priora ſuperauit. Porticus uero duae maximis parietibus fulciebantur: ipſi autem parietes opere inaudito conſtructi erant. Nam collis erat ſaxoſus: paululum erectus a parte orientali ciuitatis pronus ſuper arcem: quē dudum rex ſalomon per dei prouidentia magnis operibus muro circudederat: ab inferioribus partibus incipiens: quem uallis altiffima circudabat. Saxa uero ab affrico expoſita plumbo ligauit: ut interiora loca complecterentur multum ſpaciū ſtructure comprahendente: & in alto quadrangulo factū: ut ualſitas lapidum a frōte uideretur: ab interiore uero parte ferro ligati: compaginem munirent immobilem per omnia tēpora. Cūq; ita factum opus continuaret uſq; ad ſummitatem collis perduxit: & foſſas circa murum poſitas complens: planum ſuper equalemq; conſecit: quadriporticus in circuitu: unaquaeq; porticu longitudinem ſtadii concludente: & intra hanc porticum: circa ipſam ſummitatem alius murus ſuperius ſaxoſus ambiebat omnia. Ad orientali uero parte pari longitudine porticu duplicem habebat contra tēpli ianuās conſtitutam: quam multi reges priores conſtruxerant: circa omnem uero ſacrarii orbem ſpolia barbarorum fixa: quae rex herodes deuouit: addens etiā quae & ipſe a barbaris coeperat. Per latus autem aquilonis turris alta: anguloſa: munita ualde fuerat: quam ante Herodem reges & ſacerdotes generis Aſamoneorum conſtruxerunt: & Barin denominauerunt: ut illic ſacerdotalem ſtolam deponerent: qua cum opus habuiſſet ut immolaret princeps ſacerdotum induebatur. Hanc rex herodes ſuo loco reſeruauit: poſt cuius obitum: ſub roma nis ſuit uſq; ad tempora tyberii caſaris: ſub quo uitellius ſyriae procurator cum proſectus hieroſolymis: & ſuſceptus a populo clariffime fuiſſet: uolens eis uices retribuere: ut ſacerdotalem ſtolā ſub ſua poteſtate haberet: ſcripſit Tyberio caſari: & ille conſeſſit. Et permāſit ſtolā ſub poteſtate iudeoz: uſq; quo obiffet rex agrippa. Poſt quē caſius longinus cui tūc ſyria parebat: cū cuſpio ſado iudeae procuratore imperauerunt iudeis in antonianam turrim eam deponere: dicentes: romanis oportere dominos eē: ſicut & prius. Deſtinauit igiſ legatos ad cladium caſarem: ut de his peterent. Qui cum perueniſſent: iuuenis agrippa romae rex conſtitutus: petens ab imperatore poteſtatem eius accepit: ſcribente uitellio ſyriae procuratore. Prius aut̄ ſub ſyngillo principis ſacerdotum: & cuſtodum pecuniarum fuerat: qui ante unū diem celebratiōis ad principem cuſtodiae romanoz aſcendentes: & requirentes ſuum ſyngillum ſtolā tollebant: tranſeunte uero feſtiuitate in eodem loco deportantes: & principi cuſtodiae oſtendentes: ſimiliter cum ſyngillis deponebat. Hęc aut̄ barin: id eſt turris: iudeorum rex Herodes munitiorē conſtruens pro tēpli cuſtodia ad gratiā antonii amici quidem ſui: principis uero romanoz: antoniam nominauit. A parte autem occidē talis muri quatuor porte ſtabant: quarum una ad aulam tendebat interpoſita ualle quae erat ī medio eius uia: die autem ad ſuburbana: quarta uero ad ciuitatem: multis gradibus ad inferiorē uallem tendentibus: & exinde rurfus ad ſuperiora aſcendentibus. Nam ex aduerſo tēpli ciuitatis in modum theatri iacebat: circudata ualle altiffima: per omnem australem tractum. Quarta autem frons quae ad meridianum ſola alias ſolem poſita erat: habuit & ipſa quidē in medio portis ſuper quas regia porticus triplici longitudine terminata: ab oriente ualle incipiens: ad occidē talē finita amplius tendi non potuit. Opus autē fuerat dignum narrari omnibus q̄ ſub ſole ſunt. Siquidem altiffima uallis ſic erat: ut nullatenus uideri potuiſſet: ſiquis eius altitudinem attendiſſet: ſuper quam porticus ille ſteterat. Ex qua ſiquis a ſummo: id eſt a tertio tecto notaſſet: & profūditatem edificioz uidere uellet: tenebris profundebatur: ita ut non poſſet uiſus ad immenſam altitudinem peruenire. Columniarum autem ordines conſiſtebant in quadra longitudine nā q̄rtus paries colligebatur pariete lapideo: groſſitudo uero uniuſcuiuſq; columnae tres coniunctas uinas habebat: ſogitudo autem pedes uiginti ſeptem: duplici ſpina ſuppoſita: multitudo autem omnium centum ſexaginta duae fuerunt. Capita uero columniarum ſecundum modum corinthium ſculpta ammiranda propter magnitudinem operis. Cūq; quatuor ordines fuiſſent: tres quidem media loca tenebāt: quoq; duo eodē modo facti: latitudinē habebant pedū triginta: longitudine ſtadia tres altitudine quinquaginta pedibus tēdebant: medius uero ordo latitudinē uiginti pedū habebat: altitudinē centū: nā dupla ſup utruq; fuerat. Tecta uero lignis ſculptis ī figuras diuerſas apparebant: mediae uero porticus altitudo in imenſum tendebant: habēs colūnas compoſitas politas undiq; quae cōpago incōprahenſibilis omnibus uidebat. Talis qdē primus murus fuerat: a medio uero nō multū ſecundus diſtabat: gradibus paucis aſcendendus: quē paries circuibat lapideus: tituluſ habens: q̄ phibeat alienigenas ingredi morte interminata. Interior autem murus per australe p̄m & aquilonis tractum: tres in pariete ianuās habebat a ſeſe diſtantes: per orientalem uero unā maximam per quam tranſiebamus: purificati cum mulieribus. Inacceſſibile autē ſacrariū fuit: intra quod tertiuſ erat: ubi ſacerdotibus ſolis ingredi licebat. Ante quod ſacrarium ara erat: ſuper quam immolationes & holocauſta deo imponebant. Hoꝝ atriuſ. nullomō rex herodes intrauit. cū utiq; prohibereſ quia ſacerdos nō exiſteret: ſed operibus muros & porticus exterioriores curabat. Quae cū octo annis edificafſet: tēplo p̄ ſacerdotes ī uno anno: & quinq; men-

R

sibus peracto: ois populus letitia completus est: & primū quidem pro celeritate gratias deo agebant: deinde de alacritate regis quā in dedicatione habuit laudibus eum extollebant. Rex autē trecentos boues optulit deo: & alii secundū vires suas: quoz numerus nullatenus aestimabatur. Nā cum occurisset templi dedicatio: regisq; natalitius dies quo principatum assumpserat: in signis est celebrata festiuitas. Construxerat & effossam uiam ad aulam ab Antonia intra templum ducentē per ianuam orientalem: super quam & turrem aedificauit: quatenus & subterraneum haberet ascensum: propter populi seditiones. Dicitur autē per illud tempus dum templum construere: quia in die quidem non plueret: nocte uero ymbres descenderent quatenus templi constructio non prohiberetur. Quod uerbum nostri patres tradiderunt: nec est incredibile: si & alia dei prouidentiam aliquis consideret. Templum qdem huiusmodi constructione finitum est.

Incipit Liber .xvi. antiquitatis Iudaicae.

Quemadmodū Herodes filios suos Alexandrū & Aristobolum de Roma in domum suā rediit: & reuersi: uindicare cogitabat mortē matris suae in Salomae & ceteris quoz accusatiōe mater eazē dānata fuit: & quia pater eoz hoc dissimulās: uxores nobilissimas eis iunxit. Cap. I.

Nam administratione regis studium Herodes habēs rex oēs iniquitates prohibere quae p̄ ciuitates & puincias fiebant: legē statuit nullatenus priori simile in q̄ ipse firmavit fures uendi. Quae res non poena tantū gruis: sed ad confusione patriae: solutio neq; consuetudinis exteabat. Nā alienigenis & non eundē uitae modū habentibus seruire in his quae imperasset: peccatū in religionē: non poena excederem erat: dū in prioribus cautū fuisset de hac poena. Nā iubebant leges quadruplū fures reddere: non habentē uero tantū uenundari nō tamen alienigenis: neq; iperpetuū seruire iudeū: sed sexto anno ab solui. Ergo p̄ter constitutionē & preter legē reddi hanc poenā superbū uidebat: nec regis sed tyrāni in uniuersos subiectos tormentū atrocissimū excogitatum: quod populi parabat discordiā. Eodem tpe herodes ad ytaliam nauigauit Caesare desiderans salutare: & uidere filios suos romae degentes. Caesare quidem amabiliter eum suscipiens: perfectos ei doctrina filios reddidit: quos & ad propria domum reduxit. Cum uero ab Ytalia redissent: studium populi circa iuuenes erat: & perspicuos eos omnibus fecit magnitudo corporis: & regius ornatus: forma non deficiente. Et inuidiosi statim uisi sunt Salomae sorori regis: & illis qui accusationibus mariānem damnauerunt: dum putarent: si praualeret ultionem exigerent de his quae in matrem suam commissa uidebantur. Causam uero timoris ad illorum criminationem transferebant: dum dicerent: non libenter cū patre eoz commorari propter matris interitum: & quia iniustum eis uideretur simul cum interfectore genitricis manere: & ex ueritate sumentes initium ad uerisimilitudinem descendentes affligere eos tentabant: & fauorem patris quem erga filios habebat auellere. Quod non manifeste ei dicebāt: sed in multitudinem rumorem spargentes: Herodi nunciari credebāt: unde odium in eos patris exarsit. Interea omni suspitione uel accusatiōe praetermissa: rex amore filiorum honores largitur est & uxores eis nobilissimas iunxit: Aristobolo quidam filiam Salomae beronicē: Alexandro uero Archelai regis capadocium filiam Glasiram.

Qualiter Herodes ad agrippam ueniens: inuitauit eum ad Iudeam uenire: & profectio agrippae ad Oniam. Cap. II.

Uim hanc disposuisset: & audisset Marcū agrippam nauigasse rursus ab Ytalia ad asyā: festinauit ad eum: a quo petiit: ut ad regnum eius accederet: ut obtineret quae oportebat ab hospite uel amico. Qui cum flexus eēt: laetus ad iudeam peruenit. Herodes autem nihil quod ei placuerit reliquit: in nouis ciuitatibus eum suscipiendo: aedificia demonstrando amplissima: & omni deliciarum apparatu reficiendo eum cum amicis in sebastia: uel caesarea portu a se constructo: & in oppidis Alexandria: & Herodio: uel Hyrcania. Ducebat etiam eum ad ciuitatem hierosolymorum: occurrente cuncto populo cum laudibus. Agrippa autē deo quidem centum boues immolauit: paut etiam magnifico populo. Qui licet multos dies illic uellet remorari: tamen propter tempus nauigationis festinauit rursus ad Oniam: muneribus ab Herode multis donatus: una cum suis amicis nobilibus peruenit.

At Herodes multis nauigationum circuitionibus secundo uenit ad agrippam. Cap. III.

Ex autem post hycmē ueris tpe p̄perauit rursus ad eum: sciens exercitum ad bosioz p̄ducturum. Cūq; per rhodum & choo nauigasset: putauit eū in lesbo iuenire. Flaru uero aquilonis in chio remoratus est: ubi multos sibi occurrētes donis regalibus honorabat. Cūq; ciuitatis porticum uidisset dirutam: quam in bello mitridatico depol-

ram: non facile propter magnitudinem & pulchritudinem restaurari contigerat: pecunias prebēs q̄ntē superabundare potuissent ad operis perfectionē: praecipit ciuibus: ut non negligerent: sed ciuitas ornata suae ciuitatis erigerent. ipse uero cessante procella: ad mitlenā accessit: & exinde ad bizantium profectus: cum audisset ultra cerulas cautes iam agrippam nauigasse: festinauit & ad sinopē ponticam descendens: subito illi insperatus apparuit: a quo libenter exceptus: honoribus fruebatur. Cum quo & torius expeditiōis tempore labores partitus est. Cūq; prouincias pōticas ordinasset: per passagoniam & capadociā: & exinde per maximam frigiam profectus: ephesi peruenit: unde ad samū nauigauerunt. Multa uero per ciuitates singulas beneficia regis secundum petitiones interpellantium fiebant: dum largitionibus minime parcerent: sed & si qui aliquid ab agrippa petissent: arbitrio suo postulata cōplebat. Cūq; bonus & largus praestando petētibz eēt: nullūq; contristaret: agrippam similiter ad beneficia prouocabat. Nam ihēsisibus alias militēsisibus eum reconciliauit iratum: persoluit & pecunias quas procuratoribus caesaris chii debebat: alioz quoq; petitiones munificenter complebat.

Interpellatio iudeoz ad agrippā in onia p̄sente herode: de qbus graecos accusabāt. Cap. III.

Uimq; ad onia puenissent: iudeoz populi p̄ ciuitates habitantes: tēpus & fiducia nacti uiolentias referrebat q̄s patiebant dū & legibus p̄priis uti nō sinerent: damnata etiā p̄ calūniā exactoz in festis diebus darēt: & pecunias q̄s ad hierosolymā alias ab hierosolyma transmittent: & multis calamitatibus opprimerent: romanis semp̄ praecipitibus eis secundū p̄prias leges uiuere. Quae cum suggestissent herodi: praesentauit eos ut audiret agrippa eoz allegationes: nicolaū at̄ quendam ex suis amicis dedit: qui p̄ eis poraret. Agrippa uero romanoz nobilissimos: & reges & potentes qui tunc praesto erant cū ad cōciliū secū p̄duxisset: nicolaus ita p̄ iudeis locutus est. Omnes quidē o maxie agrippa indigentes oportet p̄ necessitate confugere ad eos: qui uiolentiā possint auferre. Hi uero qui nunc interpellant: fiduciam prius a uobis datam quā sepius optauerunt: nullatenus se p̄dere p̄ uos postulant qui dedistis. Petūt enim ut haec quae acceperunt a uobis qui soli potestis praestare seruentur. Nam damnis afficiuntur: nō ab aliquo meliore: sed ab his quos pariter secum subiectos uobis esse cognoscunt. Et siquidē maxima sunt quae a uobis meruerūt laudabiles uident: q̄ ita se probauerunt beneficiis dignos: si uero minora sunt: inhonestū est: si nec haec firmauerunt q̄ p̄stiterunt. Hi qui uiolentiā iudeis igerūt nisi putarent bonos eos esse: q̄ a uobis tanta meruissent: non eis iuiderent: & uestra beneficia celare niterentur. Quod si quis interroget: utrum uelint patriis legibus ipsi priuari. i. immolationibus & pompis qua factis alias fictis diis offerunt: scio libēter eos omnia pati: quam patrias leges amittere. Nam & bella propter hoc multi amplectuntur uerentes: ne transgrediantur patrias leges: & libertatem quibus nūc uniuersum hominum per uos potitur: quod nos etiam petimus ut liceat nobis per prouinciam seruare solēnia. Cur ergo hi quae pati uolunt: in alios committunt: illud uero consideremus. Nūquid est populus: aut ciuitas: aut gens aliqua hominum: quibus maximum bonum apparuit continentia uestri imperii: uel potentia romanorum: uel audet aliquis eorum beneficia infirmare: licet sit amens. Nam nemo est: qui non horum particeps: uel publice uel priuati existat. Quod & si quis auferat: quae uos donastis: nihil firmum: neq; sibi quod per uos habuerit obtinebit. Vestra enim beneficia quis enumerare praualeat. Si recordatus fuerit regnum antiquum & modernum imperium: multa existunt: quae a foelicitate uestra concessa sunt. Nostra uero licet clara sunt: non tamen inuidiosa: propter uos qui donastis. Hoc tantum perfrui postulam: ut sine impedimento patriam religionem seruemus. Quod & per se inuidiosum esse non debet: siquidem deus letatur honoratus. Ex nostris uero solēnis nihil inhumanum est: omnia enim religiosa & iustitia salutari deuota. Neq; celamus mandata: quibus utimur monumentis pietatis & humanaz p̄fessionum. Septimum uero remittimus doctrina nostroz solēniū ibuti. Quapropter nullatenus peccamus: boue nāq; probantur leges quas colimus siquis per se eas requirat: & antiquae existentes: licet & aliquibus non sic esse uideantur: ut earum honor p̄ longitudinē temporis non facile repellat ab his qui & eas caste custodiunt: quibus nos priuant per uiolentiā. Pecunias nāq; q̄s deo cōserimus: rapientes manifestum sacrilegium committūt. Vectigalibus uero grauantes nos in festis diebus: ad iudicia & ad mercedonia nō necessaria nos pertrahunt: pro contumelia religionis quam nos colere cognoscunt: de qua non iustum odium habent. Siquidē uestrum imperium q̄ omnibus dominatur probitatem quidem laudat: contumelias autem fortiter abhorret. Postulam igitur maxime agrippa uiolentias auferri: ut non prohibeamur legytimis nostris in solēnitatibus perfrui: & ne substantiaē nostraz rapiantur ab his quibus nullam uiolentiam inferimus. Nam petimus nō tantum iusta: sed etiam a uobis primo donata: possumusq; pro his senatusconsulta: & tabulas in capitolio positas legere quas certum ē experimento nostraz circa uos fidei datas. Et si nullatenus fideles uobis apparuissimus: deberēt tamen firma esse quae donastis: & nō tantū nobis: sed etiā oibus hoibus p̄statis: eos beneficioz largitionibus ampliātes: quoz singula siquis enumerat: post immensam orationē longo sermone cōficere. Nos uero haec iuste impetrasse si uelimus ostēdere: sufficiat nobis ut priora taceamus: hic noster rex: q̄ uobiscū

psens residet. Qualiter eius fides erga uestrā familiā claruit. Quis enī fauor eius: aut quis in uos non cogitatus est honor: aut causa qua defuit. Quis cohibet uestra circa nos numeranda beneficia explanare. Sed bonum puto: prius patris eius antipatri res gestas explicare. Qui cum aegypti cæsar intrasset: cum duobus militibus armatis ei auxiliaturus occurrit: nec iterestribus certaminibus: neq; naualibus minor apprensus. Et quid oportet dicere: quantū profecit illo tpe: tot donationibus cæsarū accumulatus. Singulas uero memorare cæsarū epistolas q̄s: tūc senatui pro ipso destinauit: publicos etiam honores: q̄ eiuem romanum antipatrum ordinasset: superfluum puto referre. Sufficit enim me demonstrare: iuste nos beneficia uestra possedisse: q̄ per uos postulamus confirmari: quæ etsi prius non extitissent sperabamus affectū circa uos nostri generis: & uestri et ga nos acqrere. Nunciat. n. nobis ab hierosolymoz iudeis: q̄liter puincia ingressus es: & deo p̄fectas imolationes: honorādo eū integris supplicationibus p̄soluisses: & quō populū pauisses & ab illo munera suscepisses: quæ p̄ gētes & ciuitates signa uel iudicia hospitalitatis & amicitie uestræ putantur: quæ meruit iudeoz gens p̄ herodis prouidentiam. Hæc admonentes una cum isto tibi confidente rege: petimus te nihil superfluum: sed ut quæ uos dedistis ne concedatis ab alijs auferri. Cum hæc nicolaus disseuisset: nulla est facta a græcis cōtrouersia. Non enī in iudicio hæc sed i conuentu uentilabantur: hac tamen occasione pro satisfactione usi sunt dicentes: q̄ iniqui per prouinciam iudei uolentiam habitatoribus eius ingererent: dum illi indigenas se demonstrabāt: & licet suis solēnis usi: tamen nil lederent eos.

Quemadmodū agrippa confirmauit eis leges: Herodesq; ad propria rediit.

Ergo intelligens agrippa uolentia eos patri: hæc respondit: p̄pter herodis amicitia uel fauore: paratū se esse cuncta iudeis concedere. Tamen inquit qua postulant p̄ se iusta perspicunt: & si amplius petissent: non me piguisset: quæ nō lederent romanū imperiū eis concedere. Sed quō hæc & prius acceperunt: infirmari nullatenus cōcedo: quos uolo sine molestia propriis solēnis potiri. Cum hæc interlocutus fuisset: cōciliū dimisit. Herodes autem affectū eius gratias exoluebat. Ille pariter eum amplectabatur: & ita tunc discesserūt.

Qualiter allocutus est Herodes hierosolymitas: & quartam partem eis fiscalium præteriti anni concessit.

Rex autem domi reuerti uolens: nauigauit: & ad cæsarem ductus: non multis diebus prospero flatu uentorum ad hierosolymam peruenit. Vbi cōciliū totius populi cōgregans: cum multi ex prouincia conuenissent: cōtōne habita: orationem totius suæ perfectionis explanauit: & quæ iudeis in asya per eum prouenissent: ut sine uolentia imposterum possent degere. Narrauit etiam quæ foelicitas uel gubernatio sui principatus eis profuissent: nec non & quartā partem fiscalium præteriti anni concessit. Quæ illi oratione uel gratia lætati: cum summa exultatione: bona orantes regi recesserunt.

Vt perturbatio domus herodis facta est: alexander & aristobolus filii herodis indignationē habentes aduersus salome sororem regis: & ferora fratrem eius: propter mortem matris suæ: & illi e contra maliuolis in eos accusationibus utentes.

Procedebat autem seditio domestica: & acerbiorē accipiebat prouectum: cum tanq; hereditarium odium suscepisset circa adolefcētes salome: & sumpisset de matris eoz morte audaciam: dumq; uellet neminem illis relinquere: qui posset mortem eoz uindicare. Cūq; adolefcētes a genitore discordarent: memoria matris quæ falsis accusationibus fuerat interempta: & imperii cupiditate: rursus simile malum priori ortum est: dum derogationes ab illis circa salome & ferora fierent: insidiæ uero ab his circa adolefcētes. Nā odii pars pro alterutris fuerant: modus autem odii non similis dum illi quidē manifeste detraherent: in honestum putantes iram celare: illi uero non tali modo: sed callide & maliuolis accusationibus uterentur: seducentes semper adolefcētes: quorum audaciam putabant ad necem posse fieri genitoris. Qui nullatenus pro matris flagitio confundebantur: nec eam credebant iuste perisse: immo magis festinabant in auctorem homicidii uindicare. Deinde cuncta ciuitas istis sermonibus completa miserabatur innocentiam adolefcētum: diligentia uero salome crescebat: & ab illis occasionibus accipiebat: dum sic contristarentur propter indignum matris interitum. Dicebant enim: misere quidem contigisse matris obitum: se uero miseriorē: qui compellerentur cum interfectionibus matris cohabitare. Hæc autem ad peiora absentia regis procedebant.

Quemadmodum herodes indignatus filiis alexandro & aristobolo: præposuit eis antipatrum depriuatā uxore gentium: ipsos autem ad cæsarem deducens accusauit.

Vm ergo herodes redisset: & populo interlocutus esset sicut prædiximus: statim sermones ad eum per feroram & salomen proferebantur: magnum ei ab adolefcētibz periculum imminere: q̄ minime sustinerent inultum matris interitum. Addebant etiam: q̄ archelai capadocis spe niterentur: tanq; per illum ad cæsarem profecturi: & patre herodem accusaturi. Per quæ confestim conterritus herodes obstupuit: quod & alij eadem nunciasset. Recordabatur autem præscas calamitates: q̄ nec uxore priuatus: seditioibus liberata domus

eius fuisset: quæ priorum grauiora & peiora pateretur. Quapropter contristabatur: q̄ omnia præter spem foeliciter ei forniculus deus præstitisset: & domesticis calamitatibus uinceret. Turbatus ergo & huiusmodi calamitatibus afflictus: in deiectione adolefcētum antipatrum filium suum ante principatum sibi gentium depriuatā uxore illis præpones: omnia in eum transfudit: dum putauit sic contere filiorum fiduciam mariamne: & temeritatem eorum damnare: dum illi crederent alium præter se patri succedere: depositoq; de antipatris prouectione supcilio posset eos ad meliora conuere. Quod non sicut putauit euenit: nam pueris omnino sua deiectione grauis apparuit. Quæ antipater fiducia potius quam prius non habuit festinauit fratres affligere: eorumq; accusatoribus consentire: quibus pater facile credebatur: alienatus a filioz amore. Sodalibus ergo ministris usus ne ipse in suspicionem ueniret: patris animum in fratres accedebat: nam multos iā acquiescerat suæ uoluntatis ministros propter spem quam de regno iam habuit: fide uero patris putabatur hæc facere: unde plus tristitiæ adolefcētibz occasiones crescebant. Nā sapius ab eis lachrymæ pro contēptu suo & matris reoordatiōe fundabantur: patremq; manifeste apud aicos tanq; iniustum accusabant. Quæ maliuoli per antipatrum herodi renunciantes: non paruam in aula seditioem cōmouebant. Quare exacerbatus rex accusationibus: & humiliare nimis mariamne filios uolens: maiora in honorem antipatri excogitabat: adeo: ut & matrem eius dudum contemptam reduceret: & cæsari sapius pro eis scriberet. Agrippa uero post dispensationē decēnalē asyæ romam ascendente: rex a iudea nauigans ad eū: solum antipatrum secum duxit. Cui eum cū multis donis commendauit: quatenus romæ cæsari amicum faceret: ut iam omnes crederent cōtemptis adolefcētibz in illum regnum patris transferri. Ipse quoq; scribens romæ: multis amice antipatrum commendabat. Qui contristabatur: q̄ absens fratres suos solite accusare minime præualeret: timebat enim mutatus pater: modestius filios mariamne diligeret. Cūq; hæc cogitasset: sua maligna uoluntate usus: exinde incitare patrem sperabat: unde contra fratres frequenter scribens: uereri patris iteritum simulabat: usquequo herodem ad tantam iram uel furorē perduxisset: ut iam a patre contra filios niteretur. At ille ne tantum facinus perpetraret: melius putauit romam nauigare: & filios apud cæsarem accusare: nihilq; sibi tale permittere: quod propter magnitudinem impietatis periculosum existeret. Cum uero romam peruenisset: & ad aquileiam ciuitatem perrexisset: cæsarem compellere festinās: tempore apto de maximis suis calamitatibus intimauit: filiosq; suos præsentans: in solentiam & audaciam eorum accusauit: q̄ festinassent patrem suum perimere: regnumq; tyrannico more inuadere: dum ipse licentiam haberet non necessitate: sed recto iudicio tradere regnum permanenti filio circa paternam pietatem quā a cæsare præcepisset: ut quem uellet sibi successorem relinqueret: cum illi non solū regno sed & uita mererentur priuari: qui tale facinus hi patrem moliti sunt: quorum temeritatem diu portans: nunc cogere cæsaris aures talibus uerbis polluere: cum nihil passi sint molestū aut grauare a patre: cur uero iniustū eis uideretur: si principatum quem multis laboribus uel periculis suis acquisiuit concederet & præberet ei quam meritum estimaret. Nam hoc inquit præmium cum alijs iustitiæ donis existit: si meritis quisq; gratiam præcedentem recompenauerit ei qui talem diligentia habuerit: ut retributione tanta dignus existat. Impium enim est uel de hoc ipso cogitare: dum nō possint ad regnum nisi patre perempto accedere: quibus hæcenus pater honores uel diuitias administrauit: coniugēq; nobilissimas genere copulauit: aristobolo quidem filiam suā sororis: alexandro uero filiam archelai regis capadocum. Pro quibus commissis dum talia fecissent: potestatem habens non in eos se uindicasse dicebat: sed ad communem benefactorē cæsare adduxisset: & auferens a se totum quantum aut pater lesus: aut rex insidiatus potuisset agere: pariter eos in iudicio secum fecit astare: & reliquū esse: aut eos occidi: ne cum timore maximo ipse uiueret: aut se opprimi: quatenus utriq; fabula hominum uel obprobrium forent.

De alexandri satisfactione coram cæsare: & reconciliatione cum patre. Cap. IX.

Vm hæc herodes apud cæsarem filios suos accusando dixisset: iuuenesq; eo dicente lachrymarent: & confusi de tali accusatione licet liberū sermonē ac fidelē a conscientia possedissent: tamē patris criminationibus difficilē satisfactionē putabāt fore: dū arbitrantur honeste & cū fiducia patrē redarguere. Erat ergo eis inopia dicendi & lachrymæ cum gemitu: dū timerent: ne putarentur mala cōscientia satisfactionē non iuenire. Turbatio nē ar eoz cæsar attendens: sicut erat innoxii: credidit: q̄ cōscientia nō facinorosa: sed imperita molestia minime sese præualeret purgare. Vnde etiā facti miseratione digni cunctis præsentibus patre cōmouerūt: ad uerā misericordiam: uiuereq; propitiū eū & cæsare: & alios præsentēs: unus eoz alexander accusationes dissoluere nisus est. Pater inquit: tuus quidem erga nos affectus euidenter manifestus: ex ipso iudicio apparuit. Nā siqd in nos crudele recogitasses: non nos ad omniū senatorē cæsare deduxisses: dū tibi quod uelles liceret ut patri. Nemo enī quēq; uolens iterficere: ad repla eū sacrariāq; producit: unde uita congrit: quæ morte nobis peior existeret: si tale aliqd i patre cogitassemus. Siquidē sermonē fiducia ueritatis inuenit: cū beatos nos fore sciamus: te mitigantes: & picula fugientes: si uero accusatio præualuit: solē iā uidere supfluū iudicamus. Quod

ergo dicis: regnum desiderare nos uerisimilis contra iuuenes causa uidetur: & q̄ de misere matris interitu subiungis: a priori calamitate argumenta percipiens: nobis ingeris crimen. Considera tamen: quia nec cōmunia cunctis existunt: & similiter in aliis dici possunt: dum nihil prohibeat: si regis filii sint iuuenes: & matre eorum defuncta: omnes in suspitione patris esse tanq̄ insidiatōes. Sed opinio eorum ad talem crudelitatem nō sufficit. Dicat uero quisquam si tale aliquid præsūptū est a nobis: unde credibilia hęc appareant. Nunquit hoc manifestis idiciis poterit approbari: aut ueneni confectio: aut equalium coniuratio: aut seruorum corruptio: aut litteræ contra te destinatæ: dum & hęc possent licet nō facta criminatiōibus cōfingi: domo regia nō cōcordante. Prius etiam quem tu dicis præsūmptū esse pietatis: sapius euenit causam fieri maligne rei. Culpam nāq̄ nostram nullus probabit. Accusationes uero quemadmodū soluat: qui excusationes non uult audire. Locuti sumus quiddam: sed non contra te: nam hoc iniustum esset: sed in eos: q̄ siquid dictum fuerat minime tacuerunt. Matrem uero quidem nostram planximus: nō q̄ defuncta esset: sed quia derogabatur ei ab indignis: uolentibus principatum inuadere. Scimusne patrem possidere quicquam & nos non possidemus. Et dum regis honoribus fruamur: frustra festinamus: si te occidendo regnum tenere uoluerimus: quibus pro hoc facinore nec terra peruia: nec mare nauigabile uidetur. Nunquit subiectorum pietas: & gens religiosa cōcedere habuit parricidas tempore publicam obtinere: aut sanctissimū a te confectum ingredi templū. Ut uero hęc omnia omittā: homicidium multum uiuente cæsare posset dimitti. Sed neq̄ filios impios creasti: neq̄ stultos: sed infelices: neq̄ indignos. Si uero neq̄ causas habes neq̄ insidias iuuenis: quid tibi ad fidem sufficit: in tali crudelitate. An putas de matris interitu coniecturam sumere: quæ nos non incitare: sed magis mitigare posset. Ampliorem quidem satisfactionem uolebamus sermone inferere: sed non recipiunt prolixiorē orationem: quæ minime commissa cernuntur. Quapropter ante omnium dominum cæsarem præsenti tempore paciscimur: si sine suspitione tua cum ueritate circa nos tuum affectum ostendis: pariter possumus uiuere: licet non scilicet: quia maxima mala sapius ex falso crimine generantur permanente utiq̄ in te aliquo merore culpæ nostræ. Nam nobis uita iocunda non uidetur: si tu eam ut immeritis largiaris. Cum hęc dixisset: & cæsar: nec prius magnitudinem criminationis crederet: tunc magis placabatur: & frequenter Herodem attendens: uidebatur mitigare. Cūq̄ præsentium miseratione rumor in aula diuulgatus esset: regem faciebat inuidiosum incredibilis accusatio. Nam adolescentum ætas: corporis pulchritudo mirandum eis auxilium conferebat: plus uero: quia oratio conuenienter & sapienter in alexandri uerbis occurrerat. Cæsar autem modicum remoratus: ad adulescentes quidem licet ab accusatione extranei uiderentur: hospicium tamen peccasse eos pronunciauit: q̄ non tales se patri præbuisserunt: ut non darent criminationi occasionem. Herodem uero petebat: ut omnem opinionem abiiciens reconciliaretur cum filiis: dum non esset credibile ab eis scelus hoc potuisse committi. Cum hęc persuasisset: iuuenibus inuit ad uestigia patris sese proicere. Qua supplicatione pater eos lachrymabiliter & flebiliter est amplexus: quod cernentes qui aderat flexi miseratione in lachrymas facile proruperunt. Illi autem gratias cæsari agentes pariter discesserunt: & una cum his antipater simulans letitiam pro eorum reconciliatione celebrata. Postero die Herodes quidem cæsari donauit recentia talenta: ad spectacula & munera populo romano tribuenda. Cæsar autem metalli ei eris ciprii dimidios redditus: & dimidiam pcurationem præbuit: & hospitalitatibus eum & muneribus honorauit: & de regno potestatem concessit: quem uellet filiorum successorem relinquere: uel partiri unicuiq̄ regnum: ut ad omnes perueniret: illo tamen uiuente hoc agere non permisit: dicens: oportere eum dum uiueret & regni: & filiorum donationē possidere. Hęc dū ordinasset rursus rediit ad iudeam. In cuius absentia non parua pars regni defecerat traconitidis: quos reliqui iudices iterum sub imperium eius redegerunt. Herodes autem cum filiis dum nauigaret: & peruenisset in eleusiam cilitiæ: quæ postea sebastæ dicta est: inuenit cappadociæ regem archelaum expectantem: & de filiorum reconciliatione gaudente: & q̄ alexander qui filiā eius habuit ab accusatione solutus esset: donationesq̄ sibi inuicem ut reges dederunt. Vnde cum herodes ad iudeā peruenisset: & ingressus in templū fuisset: de suis prosperis actibus allocutus est populū cæsaris in se munificentiam explanans. In fine uero ad persuasionē filiorū sermonē conuertit: ut in aula: & in aliis cunctis cōcordaret: quos & post reges futuros demonstrauit: primū antipatrum: postea uero filios marianæ: alexandrū & aristobolū: hortabaturq̄ eos dum ipse uiueret sibi in omnibus obedire: quæ nec per ætatem impediretur: nec per senectutem suā rempublicā gubernare. Cū hęc dixisset: conuentione dimissa multi sub expectatione filiorum eius nouis rebus studebant.

Quemadmodum Herodes celebravit quinquennale certamen in honorem cæsaris: & mira uel clara opera eius.

odem tempore perfecta est cæsarea: quā edificauit decenniali tempore: uicesimo octauo anno regni sui: olympiade centesima: & nonagesima secunda: cuius in dedicatione celebratio uel apparatus munificentissimus fuit. Nā præceperat carmina musica uel palestras conuenire. Præparauerat et feras: uel gladiatores: cursusq̄ equorum: & reliq̄ miranda spectacula

in honore quinquennialis cæsaris. Cui cæsar cū sua uxore iulia p̄ dedicatione ciuitatis maxima liberalitate summū direxerat apparatus: quoq̄ summa quingentis talentis estimata est. Cūq̄ multitudo ad ciuitatē conuenisset pro spectaculis & legationes quas populi destinauerant beneficiis eius gratias agētes pariter occurrissent: cunctos suscepit in diuersis & cōiuiis per dies quodecim: ac spectacula uel delicias ministravit: unde insignis eius magnanimitas potuit diuulgari. Quapropter perhibent cæsarem uel agrippam sapius dixisse: q̄ magnitudini Herodis imperium eius deesset: & e dignum eū esse syriæ uel ægypti regnum possidere. Post huius urbis dedicationem in campo qui cafaris uocabatur: loco aquoso & optima terra arboribus: & fluuio circumdata ciuitatem edificauit: q̄ nomine antipatri antipatridam nuncupauit: pulchritudine uel amenitate decoratam: nec non & nomine matris locum iuxta hierichuntem ædificans munitione uel domiciliis optimum cyprum nominauit: immo & nomine fratris faseli: propter amorem quam in eum habuerat cōstruxit turri in ea ciuitate: non minorem faro alexandrino p̄ munitione ciuitatis: quam in fratris memoriam faselum uocauit. Appellationis uero eiusdem & ciuitatem circa hierichuntem eodidit. Beneficia ipsius quæ aliis ciuitatibus per syriam & ellada uel apud quos eum contigit proficisci donauit minime possumus explanare: nobilissima uero uel maxima facta eius in rhodios extiterunt. Siquidem pithium ipse suis sumptibus cōstruxit: & præbuit multa talenta ad nauium confectio. In nicopolitana etiam ciuitate: quā in acciaco cæsar edificauerat: multa publica loca condidit. Antiochenis magnam ciuitatem syriæ habitantibus plateam longam in media ciuitate posita ex utraq̄ parte porticibus ordinauit: & uia lapide polito strauit: ad ornatum & uoluptatem habitantium: nec nō & olympiacum certamen appellatione dignum propter pecuniarum inopiā melius redditibus deputatis effecit: & immolationibus uel reliquo ornatu celebrationem eius in grem reddidit. Pro qua munificentia perpetuus agonitheta nominatus est. Aliis quidem mira uideatur differentia uoluntatis naturæ eius. Nam si largitiones considerentur: qua omnibus donauit hominibus: quis potest negare: munificentissime naturæ eum fuisse. Si uero tormenta & iniquitates in subiectos uel domesticos eius attendantur: durissimus & ferus omninq̄ pietate alienus putatur. Vnde inconstantem & sibi contrariam eius uoluntatem estimabant. Quod ego minime puto: dum unam causam in utroq̄ dominantem considero: nam dum ad immensam largitionē munificentiamq̄ perduceretur: si alicubi præsentis gloriæ spes occurrisset uel futuræ: sumptibus profusus: alacriter eam emere festinabat. Quapropter compellabatur seruus in subiectos existere: dum præsentibus consumptis pecuniis: alias uellet acquirere. Cūq̄ cognosceret propter uiolentias suas se subiectorum odio teneri: corrigere quidem uitia non facile poterat: conabatur autem odium suum occasione pecuniarum ulcisci. Familiarium uero qui eū uerbo non placuisset: se seruum dicendo: aut si suspicatus fuisset aliquem de principatu cogitare: nullatenus se poterat moderari: sed persequeretur & cognatos & amicos: tāquam hostes. Et dum uellet solū se honorari: talibus delictis succubuit. Testimonium & enim perhibent huiusmodi passionis eum fuisse: in cæsarem uel agrippam: uel in alios amicos honores exhibiti. Nam qualiter ipse adulabatur maioribus: similiter sibi a subiectis fieri expetebat. Sed gens iudeorum lege hoc agere prohibetur: & cōtenta inani gloria: solam expectat iustitiam. Vnde rex eos exosos habebat: q̄ non potuissent eum templis uel imaginibus honorare. Huius rei gratia arbitror in suos quidem seuisissimum: in extraneos uero munificum paruissimum.

Oppressio iudeorum per asyam & libiam: & legatio ipsorum pro hoc ad cæsarem: exemplar quoq̄ cæsaris & agrippæ: quod pro ipsis ciuitatibus scripserunt. Cap. XI.

Nterea iudei per asyam & libiam atrociter affligebantur: dum nō eisdem legibus sicut sub antiquis regibus uterent: sed uiolentia paganorum opprimerent: ut pecunias sacras uiolenter amitterent: ideoq̄ ad cæsarem pro his legationem destinauerunt. Qui scribens p̄ puincia: suis eos legibus uti præcepit: quæ exempla subiungimus: quæ demonstrant uoluntatem quā ab initio pro nobis romani imperatores habuerunt. Cæsar augustus pontifex: tribunitiæ prætoris dicit. Quō gens iudeorum fidelis non solū præsentis tempore: sed etiā prioris: & magis patri meo dictatori & cæsari populorum romano: & princeps Hyrcanus apparuit: placuit mihi & senatui: cum sententia populi romani iudeos suis legibus: & patrio iure frui permittere: sicut ab Hyrcano principe sacerdotum altissimi dei: & sacraria eorum inuolata permanere: & pecunias ab eis ad hierusalem transmissas: reddi custodibus pecuniarum: neq̄ uadimonia sabbato uel sexto die ab hora nona exigi. Siquis autem inuentus fuerit auferens sacros eorum codices: aut pecunias a synagogis: huiusmodi sacrilegiis teneatur: & substantia eius publico romæ deponatur. Suggestione uero eorum p̄ pietate mea quā habeo super omnes homines: per gaium marciū celsorinum mihi porrecta: & hoc decretum præcipio pponi in nobilissimo loco: quæ omnis asya meo nomini dedicauit. Siquis autem transgressus fuerit hanc constitutionem: non mediocrem poenā exsoluat. Scriptum est in templo cæsaris. Cæsar norbano flacco salutem. Iudei qui antiqua consuetudine solent pecunias sacras ad hierosolimam transmittere sine impedimento hoc faciant. Hęc quidē cæsar iussit: agrippa uero scripsit pro iudeis hoc modo. Agrippa magistratibus: senatui: populoq̄ apheisiorū salutem. Pecunias

niarum sacrarum quae in hierosolymorum templum transmittuntur: diligentiam & custodiam in asyria iudeos habere praecipio: secundum patrium morem. Hos autem qui sacras pecunias iudeorum auferunt: & ad asyrium confugiunt iubeo retrahi: iudeisque tradi: quos iure etiam sacrilegii retrahunt. Scripsit uero silano magistratum gerenti ne sabbato iudei compellantur uadimonia praebere. Marcus agrippa: cirenensium magistratibus: senatui & populo salutem. Iudei qui per cirenem habitant: pro quibus iam augustus scripsit in libia fabio magistratum gerenti: aliique ibi prouinciae procuratoribus: quatenus sine impedimento pecuniae hierosolymis secundum morem suum transmittantur: nunc me interpellauerunt: qui ab aliquibus caluniatoribus affligunt occasione tributorum quae nequaquam debent: & prohibetur solennia sua peragere: quod nullo modo impedire admono. Sed & si quas sacras pecunias ciues ab eis abstulerunt: has ipsis reddi praecipio: & in reliquo corrigi: ne talia committantur. Gaius norbanus flaccus proconsul: sardinensium magistratibus & senatui salutem. Caesar scripsit mihi praecipiens nequaquam iudeos prohiberi patria consuetudine pecunias colligentes ad hierosolymam transmittere. Scripsi ergo uobis: ut sciatis: quoniam caesar & ego sic uolumus. Nihilominus & iulius proconsul scripsit ita. Ephesiorum magistratibus: senatui & populo salutem. Per asyram iudei habitantes idibus februa. ephesum mihi iudicanti: demonstrauerunt caesarem augustum: & agrippam concessisse eis propriis uti legibus: immo & primitias quae singuli eorum sua uoluntate: pietatis causa quam in deum habent solent transmittere: habeant licentiam sine impedimento hoc agere. Petierunt autem ut ego similiter cum decretis a caesare uel agrippa mea sententiam confirmare. Volo igitur uos cognoscere: quomodo decretis augusti & agrippae pariter praeciui eos uti & seruare sine impedimento sua solennia. Haec ideo explanauimus: quomodo commissa nostra amplius apud graecos uentura sunt: ut demonstrarem eis: quia cum deum honorem ab initio impetrantes: nihil ex patriis legibus prohibiti sumus a magistratibus agere: sed & defendebamur religionem & honores in deum seruantes quorum factio saepius mentionem: ut mutatis seculi odiis causae quae nobis ob hoc uel illis irrationabiliter insertae sunt euellantur. Nam legibus hisdem nulla gens semper utitur: dum & per ciuitates multa religionis differentia seruatur iustitiae uero a cunctis hominibus similiter studeatur: quae commoda graecis uel barbaris existit: de qua nostrae leges multam rationem habentes omnes homines debent nos ut amicos: & hospites amplecti. Nam oportet non differentia religionum nos alienos facere: sed non seruatus benignitatis affectus: quae omnium hominum communem uitam poterit custodire. Redeo uero ad reliqua monumenta conscriptionis.